
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/
120637/2107/21.11.2023 απόφασης του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Καθορισμός του τρό-
που υπολογισμού του μηχανισμού διακύμανσης 
και των συντελεστών του Ειδικού τιμολογίου της 
παρ. 2 του άρθρου 138Α του ν. 4951/2022 - Επισή-
μανση Προϊόντων Προμήθειας και Λογαριασμών 
Κατανάλωσης Ηλεκτρικής Ενέργειας» (Β’ 6600).

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ5-ΗΛ/Β/Φ29/
16027/6.8.2010 απόφασης του Υφυπουργού Πε-
ριβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 
«Εφαρμογή Κοινωνικού Οικιακού Τιμολογίου» 
(Β’ 1403).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/10469/192  (1)
   Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/

120637/2107/21.11.2023 απόφασης του Υπουρ-

γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Καθορισμός 

του τρόπου υπολογισμού του μηχανισμού δι-

ακύμανσης και των συντελεστών του Ειδικού 

τιμολογίου της παρ.  2 του άρθρου 138Α του 

ν. 4951/2022 - Επισήμανση Προϊόντων Προμή-

θειας και Λογαριασμών Κατανάλωσης Ηλεκτρι-

κής Ενέργειας» (Β’ 6600) .

 O YΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ H ΥΦYΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 138A του ν. 4951/2022 «Εκσυγχρονισμός 

της αδειοδοτικής διαδικασίας Ανανεώσιμων Πηγών 
Ενέργειας Β’ φάση, Αδειοδότηση παραγωγής και απο-
θήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας, πλαίσιο ανάπτυξης 
Πιλοτικών Θαλάσσιων Πλωτών Φωτοβολταϊκών Σταθ-
μών και ειδικότερες διατάξεις για την ενέργεια και την 
προστασία του περιβάλλοντος.» (Α’ 129), όπως προστέ-
θηκε με το άρθρο 17 του ν. 5066/2023 «Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2021/2101 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 24ης Νοεμβρίου 2021 για την 

τροποποίηση της Οδηγίας (ΕΕ) 2013/34 όσον αφορά 
στη δημοσιοποίηση στοιχείων φορολογίας εισοδήματος 
από ορισμένες επιχειρήσεις και υποκαταστήματα - Επι-
καιροποίηση εθνικής νομοθεσίας για τις υποχρεώσεις 
δημοσιότητας των εταιρειών και άλλες επείγουσες δι-
ατάξεις» (Α’ 188).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/120637/2107/
21.11.2023 απόφαση του Υπουργού και της Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Β’ 6600).

3. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου για Έρευνα, 
Παραγωγή και Δίκτυα Μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

4. Τον Κώδικα Προμήθειας Ηλεκτρικής Ενέργειας σε 
Πελάτες ΚΠΗΕ (Β’ 832/2013).

5. Tον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Την υπ’ αρ. 74104/5570/8-7-2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουρ-
γό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Αλεξάνδρα Σδούκου» 
(Β’ 4408).

8. Tο π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 160).

9. Tο π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

10. Τον Κώδικα Διαχείρισης Ηλεκτρικών Συστημάτων Μη 
Διασυνδεδεμένων Νησιών (Κώδικας ΜΔΝ), όπως εγκρίθη-
κε με την υπ’ αρ. 39/2014 (Β’ 304) απόφαση της ΡΑΕ.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 742

5659



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5660 Τεύχος B’ 742/31.01.2024

11. Τον Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνικού Δικτύου 
Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας, που εγκρίθηκε με την 
υπ’ αρ. 395/2016 (Β’ 78/2017) απόφαση της ΡΑΕ.

12. Την υπ’ αρ. 1443/2020 απόφαση της ΡΑΕ «Θέσπιση 
Εγχειριδίου Εκπροσώπησης Μετρητών και Περιοδικής 
Εκκαθάρισης» (Β’ 4737).

13. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/9698/179/29.01.2024 
Υπηρεσιακό Σημείωμα του Γενικού Διευθυντή Ενέργειας 
προς τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/9703/212/29.01.2024 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του ΥΠΕΝ.

15. Το γεγονός ότι σύμφωνα και με την υπό σημείο 14 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν 
αναμένεται να υπάρξει επίπτωση στον κρατικό προϋπο-
λογισμό, καθώς το κόστος των Λογαριασμών Κατανάλω-
σης των εκάστοτε προϊόντων Προμήθειας Ηλεκτρικής 
Ενέργειας επιβαρύνει εξ’ ολοκλήρου τους πελάτες των 
Προμηθευτών, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/120637/
2107/21.11.2023 απόφαση του Υπουργού και της Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Τροποποίηση του άρθρου 4 της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/120637/2107/21.11.2023 υπουργικής 
απόφασης

Η παρ. 1 του άρθρου 4 «Τρόπος επισήμανσης και απο-
τύπωσης στους Λογαριασμούς Κατανάλωσης» αντικαθί-
σταται ως εξής:

«1. Οι Προμηθευτές επισημαίνουν κάθε προϊόν Προ-
μήθειας Ηλεκτρικής Ενέργειας σύμφωνα με τις «Σημάν-
σεις Διαφάνειας» του δεύτερου εδαφίου. Τα Προϊόντα 
Σταθερής Τιμής Ορισμένου Χρόνου επισημαίνονται με 
χρώμα μπλε, το Ειδικό Τιμολόγιο με χρώμα πράσινο, τα 
λοιπά προϊόντα προμήθειας κυμαινόμενης τιμής με χρώ-
μα κίτρινο και τα προϊόντα δυναμικής τιμολόγησης με 
χρώμα πορτοκαλί. Προϊόντα, τα οποία φέρουν μεικτά 
χαρακτηριστικά των ανωτέρω κατηγοριών εμπίπτουν 
στα προϊόντα προμήθειας με χρώμα κίτρινο. Οι Σημάν-
σεις Διαφάνειας του δευτέρου εδαφίου αποτυπώνονται 
διακριτά στην πρώτη σελίδα του λογαριασμού κατα-
νάλωσης, και σε απόσταση δύο εκατοστών από την 
καταχώριση του τελικού πληρωτέου ποσού, καθώς και 
σε όλα τα τυποποιημένα έντυπα του Προμηθευτή, στην 
ιστοσελίδα του και τις προωθητικές ενέργειες.».

Άρθρο 2
Τροποποίηση του άρθρου 5 της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/120637/2107/21.11.2023 υπουργικής 
απόφασης

Η παρ. 2 του άρθρου 5 «Ζητήματα ενημέρωσης των 
Καταναλωτών και λεπτομέρειες εφαρμογής» αντικαθί-
σταται ως εξής:

«1. Η Ρ.Α.Α.Ε.Υ. δημοσιεύει μηνιαίως στην ιστοσελίδα 
της, υπό τη μορφή πίνακα και έως την πέμπτη ημέρα 
του εκάστοτε μήνα κατανάλωσης, τις πάγιες χρεώσεις 

και τις χρεώσεις προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας, που 
της έχουν κοινοποιήσει οι προμηθευτές, οι οποίες εφαρ-
μόζονται στο Ειδικό Τιμολόγιο. Στην περίπτωση ύπαρξης 
εκπτώσεων, δημοσιεύονται οι αντίστοιχες πάγιες χρεώ-
σεις και χρεώσεις προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας μετά 
τον υπολογισμό των εκπτώσεων, καθώς και η προϋπόθε-
ση βάσει της οποίας χορηγείται η έκπτωση. Η Ρ.Α.Α.Ε.Υ. 
δημοσιεύει μηνιαίως στην ιστοσελίδα της, υπό τη μορφή 
πίνακα ανάλογα με την διάρκεια του εκάστοτε Προϊό-
ντος Προμήθειας και έως την πέμπτη ημέρα του εκά-
στοτε μήνα κατανάλωσης για κάθε προϊόν Προμήθειας 
Ηλεκτρικής Ενέργειας, εκτός του Ειδικού Τιμολογίου, τις 
πάγιες χρεώσεις και τις χρεώσεις προμήθειας ηλεκτρικής 
ενέργειας που της έχουν κοινοποιήσει οι προμηθευτές. 
Στην περίπτωση ύπαρξης εκπτώσεων, δημοσιεύονται 
οι αντίστοιχες πάγιες χρεώσεις και χρεώσεις προμή-
θειας ηλεκτρικής ενέργειας μετά τον υπολογισμό των 
εκπτώσεων, καθώς και η προϋπόθεση βάσει της οποίας 
χορηγείται η έκπτωση για κάθε προϊόν Προμήθειας Ηλε-
κτρικής Ενέργειας.

Στο άρθρο 5 προστίθεται έκτη παράγραφος ως εξής:
«6. Η προσφερόμενη από τον Προμηθευτή ελάχιστη 

διάρκεια της Σύμβασης Προμήθειας σε Μικρό Πελάτη 
ορίζεται σε ένα (1) έτος από την ημερομηνία κατά την 
οποία αρχίζει η παροχή της υπηρεσίας Προμήθειας 
ηλεκτρικής ενέργειας από τον Προμηθευτή, εκτός αν ο 
Μικρός Πελάτης αιτείται ή/και συναινεί στη σύναψη Σύμ-
βασης Προμήθειας για μικρότερο χρονικό διάστημα, με 
την επιφύλαξη της περίπτωσης β’ της παραγράφου 3 του 
άρθρου 28 Κώδικα Προμήθειας Ηλεκτρικής Ενέργειας σε 
Πελάτες (Β’ 832/2013)».

Άρθρο 3
Έναρξη Ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Ιανουαρίου 2024

Ο Υπουργός Η Υφυπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΣΔΟΥΚΟΥ   

Ι

Αριθμ.  ΥΠΕΝ/Δ ΗΕ/10481/193 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ5-ΗΛ/Β/Φ29/

16027/6.8.2010 απόφασης του Υφυπουργού Πε-

ριβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 

«Εφαρμογή Κοινωνικού Οικιακού Τιμολογίου» 

(Β’ 1403). 

  O YΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ H ΥΦYΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5661Τεύχος B’ 742/31.01.2024

2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

3. Την υπ’ αρ. 74104/5570/08.07.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουρ-
γό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Αλεξάνδρα Σδούκου» 
(Β’ 4408).

4. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και 
μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πο-
λιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

6. Τα άρθρα 52,55,56 και 140 του ν. 4001/2011 «Για 
τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και 
Φυσικού Αερίου για Έρευνα, Παραγωγή και Δίκτυα Μετα-
φοράς Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

7. Το άρθρο 36 του ν. 4067/2012 (Α’ 79).
8. Το κεφάλαιο Β’ του ν. 3454/2006 (Α’ 75).
9. Την παρ. 9 του άρθρου 67 του ν. 4316/2014 (Α’ 270).
10. Τον Κώδικα Προμήθειας Ηλεκτρικής Ενέργειας σε 

Πελάτες (Β’ 832), και ιδίως τα άρθρα 33, 34 και 44 αυτού.
11. Την υπό στοιχεία Δ5-ΗΛ/Β/Φ29/16027/6.8.2010 

απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής «Εφαρμογή Κοινωνικού Οικιακού 
Τιμολογίου» (Β’ 1403).

12. Την υπό στοιχεία ΠΔ5/ΗΛ/Β/Φ1Β/12924/13.6.2007 
απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης «Καθορισμός Υπη-
ρεσιών Κοινής Ωφέλειας» (Β’ 1040), όπως αυτή τροπο-
ποιήθηκε και συμπληρώθηκε διαδοχικά από την υπό 
στοιχεία Δ5-ΗΛ/Β/Φ29/19046/24.9.2010 απόφαση του 
Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής «Ένταξη του Κοινωνικού Οικιακού Τιμολογί-
ου - Κ.Ο.Τ.- στις Υπηρεσίες Κοινής Ωφέλειας» (Β’ 1614) 
και στη συνέχεια από την υπό στοιχεία Δ5-ΗΛ/Β7Φ.1/
οικ. 27547/2.12.2011 απόφαση του Υφυπουργού Περι-
βάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Ορισμός 
Υπηρεσιών Κοινής Ωφέλειας (ΥΚΩ)» (Β’ 2783).

13. Τον Κώδικα Διαχείρισης Ηλεκτρικών Συστημάτων 
Μη Διασυνδεδεμένων Νησιών (Κώδικας ΜΔΝ), που 
εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 39/2014 (Β’ 304) απόφαση της 
ΡΑΕ.

14. Τον Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνικού Δικτύου 
Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας, που εγκρίθηκε με την 
υπ’ αρ. 395/2016 (Β’ 78/2017) απόφαση της ΡΑΕ.

15. Την υπ’ αρ. 1443/2020 απόφαση της ΡΑΕ «Θέσπιση 
Εγχειριδίου Εκπροσώπησης Μετρητών και Περιοδικής 
Εκκαθάρισης» (Β’ 4737).

16. Το άρθρο πρώτο και το άρθρο δεύτερο του 
ν. 1910/1944 «Περί κωδικοποιήσεως και συμπληρώσεως 
της νομοθεσίας “περί προστασίας πολυτέκνων”» (Α’ 229).

17. Την υπ’ αρ. 430/2022 απόφαση του Συμβουλίου 
της Επικρατείας.

18. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/53481/1906/
26-05-2022 έγγραφο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας με θέμα «Εισήγηση προς τη Ρυθμιστική Αρχή 
Ενέργειας για παροχή Γνώμης».

19. Την υπ’ αρ. 12/2022 γνωμοδότηση της Ρυθμιστικής 
Αρχής Ενέργειας: «Θέσπιση «Ειδικού πλαισίου για την 
εφαρμογή Ειδικού Τιμολογίου Οικιακής Χρήσεως για τις 
Πολύτεκνες Οικογένειες», η οποία διαβιβάστηκε με τo υπό 
στοιχεία Ο-98372/01-11-2022 έγγραφο της ΡΑΕ (Εισερχό-
μενο υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/122569/4439/22-11-2022).

20. Το γεγονός ότι η εξοικονόμηση ενέργειας είναι 
θεμελιώδους σημασίας για την καταπολέμηση της κλι-
ματικής αλλαγής, την ασφάλεια του ενεργειακού εφο-
διασμού, καθώς και την αντιμετώπιση της ενεργειακής 
πενίας και συνεπώς πρέπει να υπάρχουν ισχυρά κίνητρα, 
ώστε ο κάθε καταναλωτής ηλεκτρικής ενέργειας να εξορ-
θολογήσει και να περιορίσει την κατανάλωσή του.

21. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/8614/154/25.01.2024 
Υπηρεσιακό Σημείωμα του Γενικού Διευθυντή Ενέργειας 
προς τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

22. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/8661/185/25.01.2024 
Εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (εισερχ. 
υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/8666/156/25.01.2024).

23. Το γεγονός ότι, σύμφωνα και με την υπό σημείο 22 
Εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν 
προκαλείται επιβάρυνση στον κρατικό προϋπολογισμό, 
αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Δ5-ΗΛ/Β/Φ29/
16027/6.8.2010 απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλ-
λοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Εφαρμογή 
Κοινωνικού Οικιακού Τιμολογίου» (Β’ 1403), (εφεξής από-
φαση Κ.Ο.Τ), ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Τροποποίηση του άρθρου 1 της απόφασης Κ.Ο.Τ.

Το δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 1 
αντικαθίσταται ως εξής: «H παραπάνω έκπτωση εφαρ-
μόζεται στη χρέωση προμήθειας για την κατανάλωση 
ημέρας του προμηθευτή ηλεκτρικής ενέργειας. Για τους 
δικαιούχους Κ.Ο.Τ. Γ η έκπτωση χορηγείται στη χρέωση 
προμήθειας για την κατανάλωση ημέρας και νύχτας (εφό-
σον υπάρχει) του προμηθευτή ηλεκτρικής ενέργειας.».

Άρθρο 2
Τροποποίηση του άρθρου 3 της απόφασης Κ.Ο.Τ.

Στην παρ.  2 του άρθρου 3 προστίθεται τελευταίο εδά-
φιο ως εξής: «Ειδικά για τους δικαιούχους του Κ.Ο.Τ. Γ οι 
οποίοι υποβάλλουν αίτηση για ένταξη στο Τιμολόγιο 
Πολυτέκνων μέχρι και τις 29 Φεβρουαρίου 2024, ως 
ένταξη στο Κ.Ο.Τ. Γ λογίζεται η 1η Ιανουαρίου 2024 και 
η έκπτωση χορηγείται για την κατανάλωση ηλεκτρικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5662 Τεύχος B’ 742/31.01.2024

ενέργειας από την 1η Ιανουαρίου 2024 και μετά. Οι προ-
μηθευτές ηλεκτρικής ενέργειας οφείλουν να αποδώσουν 
τη συγκεκριμένη έκπτωση στο δικαιούχο μέχρι και την 
30η Απριλίου 2024.».

Άρθρο 3
Ισχύς

1. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Δ5-ΗΛ/Β/
Φ29/16027/6.8.2010 (Β’ 1403) απόφαση.

2. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει την 1η Φεβρου-
αρίου 2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Ιανουαρίου 2024

Ο Υπουργός Η Υφυπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΣΔΟΥΚΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02007423101240004*


		2024-02-01T02:33:37+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




